2

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 декабря 2013 года                                                                                № 557-пп
Иркутск
Об утверждении Положения о порядке подготовки комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области и направления в органы государственной власти Иркутской области отчета о работе по профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних на территории Иркутской области
В соответствии с пунктом  4 статьи 8 Закона Иркутской области от      12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области и направления в органы государственной власти Иркутской области отчета о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

С.В. Ерощенко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Правительства Иркутской области

от 9 декабря 2013 года № 557-пп

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ КОМИССИЕЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НАПРАВЛЕНИЯ В ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТЧЕТА О РАБОТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение устанавливает требования к содержанию, порядку формирования, порядку и срокам направления отчета о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Иркутской области (далее – отчет о работе по профилактике).

2. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области (далее – Областная комиссия) ежегодно в срок до 1 марта текущего года подготавливается и направляется в органы государственной власти Иркутской области отчет о работе по профилактике за предыдущий год.

3. Отчет о работе по профилактике формируется на основании  информации, поступившей в Областную комиссию от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, и состоит из следующих разделов:

основные направления деятельности субъектов системы профилактики в соответствии с главой II Федерального закона от 24 июня 1999 года           № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

состояние преступности несовершеннолетних на территории Иркутской области в отчетном году; меры, принимаемые субъектами системы профилактики по выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;

меры, принимаемые субъектами системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних;

меры, принимаемые субъектами системы профилактики по обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

организация и проведение социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, проводимой субъектами системы профилактики;

обзор судебной практики о рассмотрении дел в отношении несовершеннолетних по вопросам защиты их прав и законных интересов;

рекомендации по совершенствованию деятельности субъектов системы профилактики и районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Отчет о работе по профилактике формируется отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области, подписывается ответственным секретарем Областной комиссии и утверждается председателем Областной комиссии в срок до 25 февраля текущего года.

5. Отчет о работе по профилактике ежегодно направляется отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области в Правительство Иркутской области и размещается на официальном сайте Правительства Иркутской области в сети «Интернет» в разделе «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области» (http://kdnizp.irkobl.ru/).

6. Отчет о работе по профилактике направляется Областной комиссией в иные органы государственной власти Иркутской области по запросу данных органов в течение 10 календарных дней со дня поступления соответствующего запроса.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
В.Ф. Вобликова